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Vedrørende besigtigelse af venterum på politistationen i Løgstør 
 
I forbindelse med min inspektion den 12. december 2006 af detentionen i Løgstør fore-
tog jeg tillige besigtigelse af venterummene på politistationen i Løgstør. 
 
Løgstør politikreds er nedlagt pr. 1. januar 2007 i forbindelse med politireformens 
ikrafttræden, men politistationen i Løgstør anvendes fortsat som lokal politistation ud-
over politistationen i Aalborg som er hovedpolitistation for Nordjyllands Politi. Jeg går 
på denne baggrund ud fra at også venterummene på politistationen i Løgstør fortsat an-
vendes.    
 
Politiet i Løgstør råder over i alt to venterum. Under inspektionen blev det oplyst at de 
benyttes af kriminalpolitiet, og at politistationens to detentionslokaler – efter dispensa-
tion fra Rigspolitichefen – også anvendes som venterum. Indretningen og anvendelsen 
af disse rum vil blive omtalt i rapporten om min inspektion af detentionen.  
 
Det blev endvidere oplyst at venterummene kun bruges kortvarigt og aldrig om natten 
da politistationen lukker kl. 23.00.  
 
Lokalerne er beliggende i nogle sammenbyggede bygninger lidt væk fra hovedbygnin-
gen. Bygningerne er af ældre dato og har tidligere været brugt som stald og bolig for 
den lokale byretsdommer.  
 
Begge venterum er beliggende i stueetagen. Det ene venterum ligger umiddelbart inden 
for døren ved en bagindgang som man kommer til efter at have krydset gården mellem 
bygningen og politistationens hovedbygning. Det andet ligger i nærheden af en recepti-
on, men man skal først igennem et arkiv, en mellemgang og et forrum med bl.a. udstyr 
til at tage billeder.  
 
Rigspolitichefen har i sin statusrapport fra december 2006, der er udfærdiget efter Rigs-
politichefens gennemgang af samtlige venterum i landet, bemærket at det ene venterum 
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er fuldt ud tilfredsstillende, og at det andet (mindre venterum) efter en samlet vurdering 
findes acceptabelt. Endvidere fremgår det af Rigspolitichefens tidligere statusrapport 
fra januar 2006 at begge venterum er indrettet i overensstemmelse med Justitsministeri-
ets vejledning om indretning af nye politibygninger (august 2002) med tilhørende ret-
telsesblad – dog således at det ene venterum størrelsesmæssigt er mellem 4 og 5 m2. 
 
For at komme ind til det venterum der ligger umiddelbart inden for bagdøren, skal man 
fra gangen ind gennem et mindre forrum hvorfra der både er adgang til venterummet og 
et toilet. Ude på gangen er der en rød lampe der tændes, når der er anbragt personer i 
rummet.  
 
Dette venterum er ca. 6 m2, og døren ind til rummet åbner udad. Der er ingen vinduer. 
Væggene er hvide, gulvet er af lyst linoleum, og der er en blåmalet bænk i hele rum-
mets længde med et fast forstykke ned til gulvet. Bænken er ca. 45 cm bred. Som anført 
nedenfor er bænken i det andet venterum også ca. 45 cm bred. 
 
I forbindelse med min besigtigelse af venterum på politistationen i Hjørring den 8. ok-
tober 2003 konstaterede jeg at bl.a. bredden (dybden) af bænkene i venterummene (ca. 
36 cm) ikke gjorde det muligt for den venterumsanbragte at ligge ned. Inden jeg even-
tuelt foretog mig videre i den anledning, bad jeg om at modtage nærmere oplysninger 
fra politimesteren om antallet af anbringelser i venterummene og længden af anbringel-
serne. Efter at have modtaget oplysning om at der i 2003 havde været 66 anbringelser 
af en gennemsnitlig varighed på en time, og om at der var truffet beslutning om at ned-
lægge venterummene, foretog jeg mig ikke mere vedrørende bl.a. bænkens bredde.  
 
I forbindelse med min besigtigelse af venterum hos kriminalpolitiet på politistationen i 
Horsens den 14. januar 2004 konstaterede jeg ligeledes at bænken i det ene venterum 
var meget smal (ca. 35 cm). Idet det under inspektionen blev oplyst at dette venterum 
kun anvendes meget sjældent og kun i dagtimerne samt at anbringelsen maksimalt varer 
1-2 timer, foretog jeg mig ikke mere vedrørende bænkens bredde.  
 
Under besigtigelsen af venterummene på politistationen i Løgstør blev det, som allere-
de nævnt ovenfor, oplyst at venterummene (kun) benyttes af kriminalpolitiet. Jeg går 
derfor ud fra at de anvendes relativt sjældent. Det blev endvidere, som allerede nævnt, 
oplyst at venterummene kun bruges kortvarigt og aldrig om natten da politistationen 
lukker kl. 23.00.  
 
På denne baggrund og idet jeg går ud fra at ”kortvarigt” skal forstås sådan at varig-
heden af anbringelsen højst er et par timer, foretager jeg mig ikke videre vedrørende 
bredden af bænkene i venterummene. 
 
 
Der er ingen synlige varmeinstallationer. I det ene loftshjørne er der en højttaler. Lige 
inden for døren er der desuden en kaldeknap. Anlægget blev ikke afprøvet. Der er en 
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røgmelder i rummet. I loftet er der en lampe hvor to skruer mangler.  
 
Jeg henstiller til Politidirektøren i Nordjylland at foranledige at de manglende skruer 
sættes i. Jeg beder om underretning når det er sket. 
 
Jeg beder endvidere om oplysning om hvorvidt lokalernes kaldeanlæg fungerer, og om 
der alene er tale om et kaldeanlæg eller tillige et samtaleanlæg. Jeg går i øvrigt ud fra 
at kaldeanlægget tjekkes med jævne mellemrum. 
 
 
I loftet er der en ventilationsrist med huller med en lamelafstand på ca. 5 mm. På toilet-
tet er der en ventilationsrist magen til.  
 
Idet jeg henviser til det anførte nedenfor vedrørende ventilationsristen i det andet ven-
terum, går jeg ud fra at Politidirektøren i Nordjylland vil overveje at udskifte disse ven-
tilationsriste. 
 
 
Glasset i dørspionen er meget ridset, og det er svært at se ind.  
 
Jeg henstiller til Politidirektøren i Nordjylland at foranledige glasset i dørspionen ud-
skiftet. Jeg beder om underretning når det er sket. 
 
 
Det andet venterum er ca. 4,5 m2 stort og døren åbner udad. Rummet er uden vinduer, 
væggene er hvide, og der er lyst linoleum på gulvet. Der er ingen synlige varmeinstalla-
tioner. Der er en blåmalet bænk med fast forstykke til gulvet der som allerede nævnt er 
ca. 45 cm bred. 
 
Der er en røgmelder, og lige inden for døren er der en tilkaldeknap. I loftet er der er en 
ventilationsrist med et gitter med brede mellemrum.  
 
Som nævnt under inspektionen kan dette gitter efter min opfattelse udgøre en sikker-
hedsmæssig risiko idet det vil være muligt at fastgøre genstande der vil kunne benyttes 
til selvbeskadigelse. Jeg henviser i den forbindelse til de overvejelser som Rigspoliti-
chefen og Justitsministeriet har gjort sig i relation til spørgsmålet om hvorvidt ventila-
tionsriste i detentioner kan udgøre en sikkerhedsrisiko i forhold til selvmordstruede 
personer. Overvejelserne herom har medført at lamelafstanden i ventilationsriste i dag 
kun må være 4 mm, jf. min opfølgningsrapport af 23. november 2005 i sagen om min 
inspektion af detentionen i Nykøbing Falster og min opfølgningsrapport nr. 2 af 28. fe-
bruar 2006 i sagen om min inspektion af detentionen i Kangerlussuaq. 
Jeg henstiller derfor til Politidirektøren i Nordjylland at foranledige at der sættes en 
anden ventilationsrist op således at det ikke længere er muligt at fastgøre noget i den. 
Jeg beder om underretning om hvad der sker i anledning af min henstilling. 
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Dørspionens glas er uden bemærkelsesværdige ridser. Til gengæld er det ikke muligt at 
se ind til hjørnet til venstre for døren. 
 

Jeg bemærker at det derfor er nødvendigt at åbne døren for at se ind til den anbragte i 
venterummet.  
 
 
Der er en rød lampe ved siden af døren ind til venterummet. Lampen tændes når der er 
anbragt personer i venterummet. Som det fremgår af beskrivelsen ovenfor, er dette ven-
terum beliggende således at man først skal igennem et arkiv, en mellemgang og et for-
rum. Lampen er således placeret et sted hvor man ikke nemt ser den. 
 
Indikatorlamper skal ifølge Justitsministeriets ovenfor nævnte vejledning om indretning 
af nye politibygninger være anbragt på gangen uden for afsnittet (s. 51). Denne lampe 
skal fungere som erindringslampe og markere at et eller flere rum er i brug.  
 
Erindringslamper bør derfor være placeret sådan at de kan opfylde dette formål. Inden 
jeg foretager mig mere vedrørende placeringen af lampen ved dette venterum, anmoder 
jeg dog om Justitsministeriets bemærkninger til denne placering.  
 
 
Venterummene var i øvrigt i god stand og pænt rengjorte. 
 

 
Med venlig hilsen 

 
 
 
 
 
 
 
 
Kopi er samtidig sendt til: 
 
Justitsministeriet 
Rigspolitichefen 
Folketingets Retsudvalg 


